UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Denisa Špetlíková

**Intimní vztahy v antice a současné české
společnosti**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Denisa Špetlíková**

Vedoucí práce: **Mgr. Marta Svobodová**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Špetlíková, Denisa. *Intimní vztahy v antice a současné české společnosti*. Praha, 2012. 61 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Marta Svobodová.

Abstrakt

Bakalářská práce v první části pojednává o řeckých (především athénských) a římských institucích manželství, prostituce a homosexuality v době antiky, jež do hloubky rozebírá. Ukazuje normy, jež antická společnost v těchto vztazích uznává a které vykazuje za hranice normálnosti. Zjišťuje, za jakých podmínek se instituce vyvíjeli a co na jejich vývoj mělo vliv, případně ukazuje, proč instituce, či jejich jednotlivé aspekty začínají upadat. V druhé části práce rozebírá na první pohled stejné instituce, avšak v soudobé české společnosti, především pomocí sociologických výzkumů z let 2000-2011. Ukazuje, jaké konkrétní rozdíly se zde vyskytují a jaký na ně má současná společnost názor. Odůvodňuje a vysvětluje, za jakých podmínek a proč se rozdíly objevily a jaký je jejich význam. U některých aspektů institucí práce nastiňuje i možný budoucí vývoj.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the Greek (mainly Athenian) and Roman institutions of marriage, prostitution and homosexuality in ancient times, which analyzes in depth in the first part. It shows standards which the ancient society recognizes in these relationships and shows the boundaries of normalcy. It discovers the conditions under which the institutions evolved and what had an impact on their development or shows why the institutions and their individual aspects are beginning to decline. The second part discusses the same institutions in contemporary Czech society, especially through sociological surveys from the years 2000-2011. It shows what specific differences exist here and what opinions have the contemporary society on them. It justifies and explains how and why the differences occurred and what are their significances. The thesis outlines too, how could possible future developments of some aspects of the institutions look like.

Klíčová slova

antické Řecko a Řím, intimní vztahy, manželství, prostituce, homosexualita, současná česká společnost, srovnání

Keywords

Ancient Greece and Rome, intimate relationships, marriage, prostitution, homosexuality, contemporary Czech society, the comparison

Rozsah práce: 106 834

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2012

Denisa Špetlíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Mgr. Martě Svobodové za odborné vedení mé práce, své úžasné rodině za psychickou podporu a neutuchající pozitivní přístup, svým prarodičům za všechnu pomoc s korekturami textu a svému dobrému příteli Bc. Alexanderu Šafaříku-Pštroszovi za mnohé rady, kterými mi dokázal kdykoliv pomoci.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Denisa Špetlíková

Fakulta sociálních věd

Sociologie a sociální antropologie

1. Předpokládaný název práce

Intimní vztahy v antice a současné české společnosti

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Bakalářská práce se zabývá srovnáním podoby intimních vztahů v době antického Řecka a Říma a v současné české společnosti, kdy podobám intimním vztahům chybí pevné normy a naopak se od jedince očekává individuální naplnění nejen sexuálních potřeb. Ukáže na příkladech dvou kultur, jakým způsobem jsou (de)konstruovány společenské normy v oblasti sexuality.

Srovnání se zaměří na instituce manželství, prostituce a homosexuality, s nimiž se setkáváme jak v době antiky, tak nyní, avšak ne ve stejné podobě. Ukáže konkrétní rozdíly, jež se v institucích objevují a jak k nim společnost přistupuje a stejně tak poukáže i na nové aspekty institucí v moderní společnosti (homosexuální sňatky atp.) a vysvětlí, čím jsou způsobeny. Práce bude sledovat i kontext utváření norem v oblasti sexuality.

3. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy dostupných pramenů prozkoumat a srovnat intimní vztahy v době antického Řecka a Říma a v současné české společnosti, z tohoto následně učinit zjištění, jakým způsobem jsou konstruovány normy v oblasti sexuality, a jaká témata jsou případně za hranice této normy vykazována. Práce bude teoretická, založená na základě studia příslušné literatury.

1. úvod do problematiky, metodologie a teoretická východiska
2. intimní vztahy v antice – praxe, názory, postoj společnosti atd.
3. komparace s intimními vztahy v současné české společnosti – praxe, názory, postoj společnosti atd.
4. shrnutí a hlavní zjištění práce
5. závěr

4. Orientační seznam literatury

FOUCAULT, Michel. 1999. *Dějiny sexuality I*. Vůle k vědění. V Praze: Herrmann.

FOUCAULT, Michel. 2003. *Dějiny sexuality II*. Užívání slastí. V Praze: Herrmann.

FOUCAULT, Michel. 2003. *Dějiny sexuality III*. Péče o sebe. V Praze: Herrmann.

ESLAVA GALÁN, Juan. 2004. *Milostný život ve starém Římě*. Vyd. 1. Praha: Ikar.

ESLAVA GALÁN, Juan. 2003. *Láska a sex ve starém Řecku*. Vyd. 1. Praha: Ikar.

MORUS, Jan a Jiří STACH. 1992. *Světové dějiny sexuality: Světla a stíny velkoměsta*. 2. dopl. vyd. Praha: Naše vojsko.

MOŽNÝ, Ivo. 2002. *Sociologie rodiny*. Vyd. 2., upr. Praha: Sociologické nakladatelství. Základy sociologie, sv. 8.

CHALOUPKOVÁ, Jana a Petra ŠALAMOUNOVÁ. 2004. *Postoje k manželství, rodičovství a k rolím v rodině v České republice a v Evropě*. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky. Sociologické studie/Sociological Studies, 04:07.

VANÍČKOVÁ, Eva. 2005. *Dětská prostituce*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2005.

ZIKMUNDOVÁ, Martina. 2009. Terénní sociální práce s osobami poskytujícími placené sexuální služby. In: *Kontaktní práce: antologie textů České asociace streetwork*. 2. vyd. Praha: Česká asociace streetwork, s. 119-126.

MITLÖHNER, Miroslav. 1999. *Erotika a paragrafy*. Vyd. 1. Praha: Grada Pub.

FAFEJTA, Martin. 2004. *Úvod do sociologie pohlaví a sexuality*. Věrovany: Jan Piszkiwicz.

5. Jméno konzultanta a jeho písemný souhlas se spoluprací

Konzultant: Mgr. Marta Svobodová

V Praze dne 8. 6. 2011

Konzultant: Mgr. Marta Svobodová

Autor: Denisa Špetlíková

Podpis:

Podpis:

Obsah

ÚVOD 2
ANTIKA 7
1.1 POSTAVENÍ ŽEN A MUŽŮ 7
1.1.1 Ženy 7
1.1.1.1 Řecké ženy 7
1.1.1.2 Římské ženy 8
1.1.1.3 Spartské ženy 9
1.1.1.4 Důležité ženské vlastnosti 9
1.1.2 Muži 9
1.1.2.1 Řečtí muži a jejich vlastnosti 9
1.1.2.2 Římští muži a jejich vlastnosti 10
1.2 MANŽELSTVÍ 12
1.2.1 Důvody k uzavření manželství 13
1.2.2 Uzavření manželství 14
1.2.3 Odlišná Sparta 16
1.2.4 Děti 16
1.2.4.1 Antikoncepce a potraty 17
1.2.5 Cizoložství 17
1.2.6 Rozvod 18
1.3 PROSTITUCE 19
1.3.1 Řecká prostituce 19
1.3.1.1 Athénské nevěstky 20
1.3.1.2 Hetéry 20
1.3.1.3 Mužská prostituce 22
1.3.2 Římská prostituce 22
1.3.2.1 Mužská prostituce 23
1.4 HOMOSEXUALITA A PEDERASTIE 24

[…]


ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo srovnat řecké a římské instituce manželství, prostituce a homosexuality v době antiky (přibližně 8. stol. př. Kr. – 2. stol. n. l.) a v současné české společnosti. Práce si kladla za cíl zjistit, jaké konkrétní rozdíly mezi institucemi v minulosti a nyní jsou, jak jsou jejich případné nové aspekty přijímány společností a jaké jsou jejich projevy v moderní společnosti. Také ukázala, které aspekty institucí vymizely, a odůvodnila, proč k tomu došlo. Stejně tak poukázala na možný budoucí vývoj některých aspektů institucí.

Prvním, co bylo v práci srovnáno, byl postoj ženy a dítěte v novodobé společnosti, který se od antického značně liší. Ženy ani děti již nejsou vlastnictvím muže, rozhodují o sobě svobodně a mají stejná práva, jako muži.

Dalším bodem srovnání, které šlo již více do hloubky, bylo manželství. V první řadě práce ukázala, že je k uzavření manželství v současnosti přistupováno významně přísněji. Zákony upravují, za jakých podmínek může člověk manželství uzavřít (plnoletost jedince, žádné již uzavřené manželství, nepříbuznost páru). Práce také naznačila, jaký je v současnosti ideální přibližný věk pro první sňatek a založení rodiny, což se od antiky také značně liší, lidé se berou starší a stejně tak si i později pořizují rodinu. Část věnovaná dětem poukázala na preferovaný počet dětí v rodině, který se od nejstarších dob antiky, kdy bylo zvykem mít až 12 dětí, změnil na dnešní ideální počet dvou dětí, což je mimo jiné významně ovlivněno novodobým uspořádáním společnosti a narůstajícím sociálním tlakem na ekonomickou situaci rodiny. Oproti antice se také v současnosti setkáváme s muži primárně se starajícími o děti, místo pracujících žen, což by tehdy nebylo vůbec možné. Práce dále naznačila, jaké jsou v současnosti nové formy partnerského soužití a jak je na ně společností nahlíženo. V dnešní době je partnery stále více preferováno nesezdané soužití a společnost to přijímá. Posledním aspektem, kterým se práce v části věnované manželství zabývala, byl rozvod. Ten je v současné společnosti přijímán jako nutné východisko z nefunkčního vztahu a nepředstavuje překážku pro navázání vztahu nového. Oproti antice se však ukázalo, že o rozvod častěji žádají ženy, které tuto pravomoc v antice zpočátku vůbec neměly.

Dalším tématem bylo srovnání prostituce. Zde se projevil největší rozdíl mezi institucí antickou a nynější, prostituce již není přijímána pozitivně, jako tomu bylo v antice, ale současná společnost ji, stejně jako všechny, kdo ji provozují, a dá se říci i

vyhledávají, odsuzuje. Současné společenské ošetření této instituce je však v mnohém ambivalentní: ač je na prostituci pohlíženo takto negativně, v české společnosti není považována za trestný čin a nemůže tak být státem regulována. S prostitucí je rovněž spojeno mnoho druhů trestné činnosti, které však již zákony ošetřují a postihují (kuplířství, vydírání, pohlavní zneužívání apod.). Práce dále prezentuje, že se stejně jako v antice setkáváme v české společnosti s ženskou a mužskou prostitucí, avšak navíc je zde poukázáno i na problém dětské prostituce, s kterým se v antice neseťkáváme (děti neměly žádná práva a se sexuálním životem začínaly v útlém věku).

Poslední část mé práce se věnovala srovnání homosexuality. Oproti antice v současné české společnosti nemůžeme mluvit pederastii, jelikož vztah dítěte a dospělého je trestný (o tomto pojednává právě část o dětské prostituci). V této části je srovnávána především homosexualita mezi dospělými. Z dostupných pramenů lze říci, že česká společnost se k homosexualitě staví obecně pozitivně. I přesto, že se většina homosexuálů v České republice již setkala s diskriminací, česká společnost není považována za homofobní. Oproti antice, kde bylo homosexuálními ženami opovrhováno, se však jako největší jeví rozdíl právě ve stejné toleranci k homosexuálním ženám jako k mužům. Dnes u homosexuálních mužů není podstatné rozlišování dle tzv. pasivity či aktivity v sexuálním chování, což bylo v antice velice důležité pro stanovení „správnosti“ homosexuality. Práce dále pojednává o homosexuálním sňatku, o tzv. registrovaném partnerství. Poukazuje na to, že oproti antice (kde se jednalo o výjimku) jsou „sňatky“ mezi homosexuály upraveny zákonem a získávají si své stále plnohodnotnější místo v systému vztahů.

Jak se tedy ukazuje, rozdíly mezi antickými a současnými institucemi jsou často významné, stejné se nám instituce zdají jen povrchně. Velký vliv na všechny popisované instituce mělo pochopitelně křesťanství, jež již od antiky napomáhalo k jejich proměnám. Každá ze společností na instituce manželství, homosexuálních vztahů a prostituce klade jiné požadavky, jsou začleněny do jiného společenského kontextu, plní jiné funkce. Práce se snažila naznačit, nakolik tyto rozdíly v konkrétní oblasti společenských vztahů mohou ukázat odlišné způsoby zacházení s každodenním světem vůbec v různých kulturách.

Summary

The bachelor's thesis shows that the differences between ancient and contemporary institutions are often significant. The great effect on all described institutions had obviously the Christianity, which conducive to their transformations since ancient times. Each of the societies puts different requirements on the institution of marriage, homosexual relations and prostitution; the institutions are incorporated into diverse social context and perform distinct functions. The paper tried to suggest how these differences in the specific field of social relations may show different ways of dealing with the everyday world even, in different cultures.
