POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autorka práce: Denisa Špetlíková

Název práce: Intimní vztahy v antice a současné české společnosti

Vedoucí práce: Mgr. Marta Svobodová

Oponent: Michal Kotík

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepte podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cílem poměrně rozsáhlé teoretické práce je srovnání norem v oblasti intimních vztahů a sexuality mezi společnostmi antického Řecka a Říma, k čemuž autorka využívá jednak dostupnou odbornou literaturu z oblasti historických věd a v ní citované sekundární historické prameny (část antiky), a současným stavem v České republice (využívá některá dostupná šetření, monografie a studie týkající se tematiky). Zaměřuje se především na srovnání oblasti manželství, prostituce a homosexuality. Práce je vzhledem k tomuto úkolu logicky strukturována, a cíl je v průběhu práce plněn.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá poměrně velké množství vcelku relevantní literatury, bohužel se ale opírá ze zahraniční produkce pouze o knihy přeložené.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalita použitých zdrojů a metod analýzy je pro bakalářskou práci vyhovující, cenná je zejména část věnující se současné České republice, v níž autorka pracuje z poměrně značným množstvím různě zaměřených šetření (lékařských, sociologických, psychologických, právnických atp.), díky čemuž její práce poskytuje plastický obraz pojmání normality v oblasti sexuálních a intimních vztahů v dnešní době.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka v právě na podkladě pramenů celkem zručně, závěry, k nimž dochází, jsou podloženy podle možností sekundárními daty.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka zřetelně odlišuje vlastní tvrzení od převzatých citací i parafrází.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazovací aparát je používán správně. Práce je celkem čtivá, bez výraznějších gramatických nebo pravopisných pochybení.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vzhledem ke značnému rozsahu práce by měla autorka obhájit, z jakých konkrétních důvodů neomezila svůj zájem na nějakou konkrétnější oblast intimity, případně zda se její volba

v nějakých ohledech pozitivně promítla do zjištěných závěrů.

Celkové hodnocení práce:

Práce Denisy Špetlíkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 11. června 2012

Marta Svobodová